
  

                     บันทึกข้อความ  
ส่วนราชการ สำนักงานสาธารณสุขอำเภอหนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด โทร.๐ 4350 6128  
ที่ รอ 193๒/ ๔๒๖  วันที่ ๑๙ ธันวาคม ๒๔๖2  
เรื่อง ประกาศเจตนารมณ์การต่อต้านการทุจริต สำนักงานสาธารณสุขอำเภอหนองฮี ประจำปี ๒๔๖3  
เรียน สาธารณสุขอำเภอหนองฮี  

ตำมท่ีคณะรัฐมนตรี ได้มีมติเมื่อวันที่ 5 มกราคม ๒55๙ ให้หน่วยงานภาครัฐทุกหน่วยงาน เขา้  
ร่วมรับการประเมินคุณธรรมและควำมโปร่งใสในกำรด ำเนินงำนของหน่วยงำนภำครัฐ(ITA) ซึ่งในแบบ ประเมิน  
กำหนดให้ผู ้บริหารของหน่วยงาน กำหนดนโยบายมาตรการ แผนงานหรือโครงการ/กิจกรรมเพื่อพัฒนาหน่วยงาน 
ให้มีค ุณธรรมและความโปร่งใส ตำมแนวทางการประเมินคุณธรรมและควำมโปร่งใสในการดำเน ินงานของ 
หน่วยงำนภำครัฐ ซึ่งสำนักงานสาธารณสุขอำเภอหนองฮีใด้เล็งเห็นความสำคัญและนำแนวทางการประเมิน ดังกล่าวมา
เป็นนโยบายสำคัญ เสริมสร้างวัฒนธรรมและค่านิยมสุจริต และกำรต่อต ้านกำรทุจริตในหน่วยงาน ในการนี้  สำนักงาน
สาธารณสุขอำเภอหนองฮี จึงขออนุมัติจัดทำประกาศเจตจำนงสุจริต  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอหนองฮี และขออนุมัตินำประกาศฯเผยแพร่ที่หน้าเว็บไซต์ของหน่วยงาน และประชา 
ส ั มพ ั น ธ ์ ใ ห ้ บ ุ คล ากร ในส ั ง ก ั ดทร ำบและถ ื อปฏ ิ บ ั ต ิ ต ่ อ ไป  จ ึ ง เ ร ี ยนมำ เพ ื ่ อ โ ปรดพ ิ จ ำ รณ าอน ุ ม ั ติ  
หำกเห็นขอบโปรดลงนำมในประกำศฯ รายละเอียด ปรากฏ  
ดังเอกสารที่แนบมาพร้อมนี้  

  
  
 
 
 
 
 
 
                                         อนุมัติ/ลงนามแล้ว  

                               

                                    

  

  

 



                                  
 
                              
                                 ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอหนองฮี  

 เรื่อง ประกาศเจตนารมณ์การต่อต ้านการทุจริตในการบริหารงาน 

ด้วยการทุจริตการรับสินบน หรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เป็น
รูปแบบหนึ่งของการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม และเป็นเรื่องที่เชื่อมโยงเกี่ยวเนื่องกับ
จริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ อันเป็นสาเหตุสำคัญทำให้เกิดความเสียหายต่อการบริหารงานและภาพลักษณ์ขององค์กร 

การรับทรัพย์สินของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริต ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๑๐๓ เจ้าหน้าที่ของรัฐจะรับทรัพย์สินได้เมื่อการรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดนั้นได้ มีกฎหมายหรือกฎ ข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติ      แห่งกฎหมายอนุญาตให้
เจ้าหน้าที่ของรัฐรับได้ และการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยา     ตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนด ซึ่งการรับ
ทรัพย์สินในกรณีนี้อาจจะเรียกว่า “สินน้ำใจ” ดังนั้น การรับสินน้ำใจ เจ้าหน้าที่ของรัฐจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่
คณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนดด้วย หากเจ้าหน้าที่ของรัฐละเลย หรือไม่สามารถแยกแยะได้ว่าการรับทรัพย์สินนั้น เป็น
เรื่องสินน้ำใจหรือสินบนแล้ว จะทำให้เจ้าหน้าที่ผู้นั้นปฏิบัติผิดกฎหมายและมีโทษต่อเจ้าหน้าที่ของรั ฐผู้รับทรัพย์สินนั้น
ด้วย แต่ถ้าเจ้าหน้าที่ของรัฐสามารถแยกแยะหรือจำแนกในเรื่องหลักเกณฑ์ของการรับทรัพย์สินได้แล้ว ก็จะสามารถ
ป้องกันไม่ให้มีการละเมิดประมวลจริยธรรม รวมถึงสามารถแก้ไขปัญหาเจ้าหน้าที่ของรัฐในเรื่องผลประโยชน์ทับซ้อน
หรือการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม ตลอดจนป้องกันการทุจริตของเจ้าหน้าที่ของภาครัฐ
ได ้

สำนักงานสาธารณสุขอำเภอหนองฮี สังกัดสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดร้อยเอ็ด ตระหนักและมีความ
มุ่งม่ัน     ที่จะปฏิบัติงานให้โปร่งใส ยึดมั่นในคุณธรรม ปลอดจากการทุจริตประพฤติมิชอบ จึงได้จัดทำมาตรการป้องกัน
การรับสินบน เพื่อเป็นแนวปฏิบัติในการป้องกันการรับสินบน การใช้อำนาจหน้าที่การเอื้อประโยชน์ต่อตนเองหรือผู้อ่ืน 
การแสวงหาผลประโยชน์ร่วมกันกับองค์กรธุรกิจเอกชน การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดจากผู้อื ่นที่เกี่ยวเนื่อง
เชื่อมโยงกับการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม และเป็นการสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ
การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที่ของรัฐให้ถูกต้อง ตามที่กฎหมาย กฎ หรือ
ข้อบังคับที่เกี่ยวข้องกำหนด โดยให้ ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ในสังกัด ถือปฏิบัติในการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด
ของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตามมาตรการป้องกันการรับสินบน ดังต่อไปนี้ 
                   1. ต้องละเว้นจากการแสวงหา  ประโยชน์มิชอบ ไม่รับหรือถามถึงการให้หรือรับของขวัญ ทรัพย์สิน 
หรือประโยชน์อื่นใดจากบุคคลนอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ ตามกฎหมาย หรือกฎ ข้อบังคับที่ออก 
โดยอาศัยอำนาจตามกฎหมาย ยกเว้น กรณีการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑ์และ
จำนวนที่กฎหมายกำหนด  โดยธรรมจรรยา” หมายความว่า การรับทรัพย์สิน  หรือประโยชน์อื่นใดจากญาติหรือจาก
บุคคลที่ให้กันในโอกาสต่างๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียม ประเพณี  หรือวัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทที่ปฏิบัติกัน
ในสังคม 

                                                                                                                 /“ประโยชน์อื่นใด”… 



                                                 -2- 
“ประโยชน์อื่นใด” หมายความว่า สิ่งที่มูลค่า ได้แก่ การลดราคา การรับความบันเทิง       การรับ

บริการ การรับการฝึกอบรม หรือสิ่งอื่นใดในลักษณะเดียวกัน  
เจ้าหน้าที่ของรัฐ (ทุกตำแหน่ง) จะรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดได้ต่อเมื่อมีกฎหมาย     กฎ หรือมี

ข้อบังคับ โดยอาศัยอำนาจของกฎหมายให้รับได้ การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดนอกเหนือจากกฎหมาย กฎหรือ
ข้อบังคับข้างต้น จึงต้องมาพิจารณาตามหลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินโดยธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตามประกาศ
คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์    การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดย
ธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๔๓ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญของเจ้าหน้าที่ของ
รัฐ พ.ศ. ๒๕๔๔  
                  2.การให้ของขวัญแก่ข้าราชการขั้นผู้ใหญ่  ผู้บังคับบัญชา  หรือบุคคลในครอบครัวของผู้บังคับบัญชา  
นอกเหนือจากกรณีปกติประเพณีนิยมที่มีการให้ของขวัญแก่กัน  กรณีจำเป็นต้องรับหรือต้องให้ทรัพย์สินหรือประโยชน์
อื่นใดโดยธรรมจรรยาหรือตามปกติ  ประเพณีนิยมเพื่อรักษาไมตรี  มิตรภาพ ความสัมพันธ์อันดีระหว่างบุคคล  ต้อง
ตรวจสอบให้แน่ใจว่าได้ปฏิบัติตาม  กฎหมาย  ระเบียบต่างๆ ที่เกี่ยวข้องโดยของขวัญ  หรือทรัพย์สินหรือประโยชนอ่ื์น
ใดที่รับหรือให้แก่กันนั้น  ต้องมีมูลค่าในการรับจากแต่ละบุคคล  แต่ละโอกาส  ไม่เกิน  3,000  บาท 

                 3. การต้อนรับข้าราชการชั้นผู้ใหญ่  ผู้บริหาร ผู้บังคับบัญชา ให้ต้อนรับโดยสมควร หากมีความจำเป็นต้อง
จัดเลี้ยงรับรอง  ให้จัดแบบเรียบง่าย และประหยัด อาหารที่เลี้ยงควรเป็นอาหารประจำท้องถิ่น  ราคาประหยัดรวมถึง
การจัดหาที่พักให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ  และไม่
จำเป็นต้องมีของขวัญ  หรือของที่ระลึก 

                 4.  มีความเป็นกลางทางการเมือง โดยจะต้องไม่ให้การสนับสนุนหรือการกระทำอันเป็นการฝักใฝ่พรรค
การเมือง  ทั้งทางตรงและทางอ้อม 

                 5.การให้หรือรับของขวัญ หรือทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดท่ีอาจนำมาซึ่งความเสี่ยงต่อคอรัปชั่น หรือ
อาจก่อให้เกิดข้อผูกมัดหรือสร้างภาระ ให้เกิดความรู้สึกว่าต้องมีค่าตอบแทน 

                 6. การให้หรือรับบริจาคทรัพย์สิน หรือ เงินสนับสนุนต้องเป็นไปอย่างโปร่งใส และถูกต้องตามกฎหมาย  
โดยต้องมั่นใจ  ว่าเงินบริจาคหรือสิ่งของสนับสนุนไม่ได้  ถูกนำไปใช้เพื่อเป็นข้ออ้างในการติดสนบน 
                 7. ห้ามเจ้าหนา้ที่ของรัฐในสังกัดรับหรือถามนำถึงการรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใด 
นอกเหนือจากทรัพย์สิน หรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจ    ตาม
กฎหมายให้รับได้ การรับทรัพย์สินในเรื่องนี้จึงได้แก่ การรับเงินเดือน การรับเงินค่าเบี้ยเลี้ยงเดินทาง      ไปราชการค่าที่
พักในการเดินทางไปราชการ การรับสวัสดิการต่างๆ ที่ทางราชการจัดให้ทั้งในรูปแบบเป็นสวัสดิการปกติ และการจัด
สวัสดิการฯ ตามระเบียบการจัดสวัสดิการภายในของส่วนราชการ รวมถึงค่าสมนาคุณวิทยากรค่าอาหารหรือค่าอาหาร
ในระหว่างอบรม ประชุมหรือสัมมนา เว้นแต่การรับของขวัญหรือประโยชน์อื ่นใดโดยธรรมจรรยาตามประกาศ
คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์ การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดย
ธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๔๓ ดังต่อไปนี้ 

                                                                               /๒.๑ การรับ 



 
 
                               - 3- 
๒.๑ การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดจากญาติ ได้แก่ การรับทรัพย์สินฯ        จากปู่ ย่า 

ตา ยาย ลูก หลาน เหลน ลื่อ พี่ ลุง ป้า น้า อา หรือจากญาติของคู่สมรสในลักษณะของชั้นต่างๆ         ในความเป็น
ญาติเช่นเดียวกันกับที่ได้กล่าวถึงข้างต้น ความเป็นญาติจึงมีได้เฉพาะบุคคลธรรมดาเท่านั้น       การรับทรัพย์สินฯ ใน
กรณีนี้ จึงไม่สามารถนำไปใช้ในการอ้างการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดจากนิติบุคคลได้ ประกอบกับการรับทรัพย์สิน
จากญาติ เจ้าหน้าที่ของรัฐสามารถรับได้โดยไม่จำกัดจำนวนในการรับ ทั้งนี้จะรับได้ ในจำนวนเท่าไร จึงขึ้นอยู ่กับ
ความสามารถในการให้ของญาติที่เป็นผู้ให้ทรัพย์สินฯ 

๒.๒ การรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดจากบุคคลอ่ืนซึ่งมิใช่ญาติเนื่องในโอกาสต่างๆ โดยปกติ
ตามขนบธรรมเนียมประเพณี วัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทที่ปฏิบัติในสังคม เท่านั้น และต้องมีมูลค่าในการรับจาก
แต่ละบุคคล แต่ละโอกาสไม่เกิน ๓,๐๐๐ บาท 

๒.๓ การรับค่ารับรองและของขวัญจากบุคคลอ่ืนซึ่งมิใช่ญาติ อาทิ พาไปรับประทานอาหาร 
มอบบัตรกำนัลของห้างสรรพสินค้า ต้องรับเนื่องในโอกาสต่างๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียมประเพณี หรือวัฒนธรรม 
หรือให้กันตามมารยาทสังคม เท่านั้น และมูลค่าของการรับรองและของขวัญนั้นต้องมีมูลค่า  ไม่เกิน ๓,๐๐๐ บาท 

๒.๔ การรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดท่ีเป็นการให้ในลักษณะให้กับบุคคลทั่วไป 
 

                     จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 
               
            ประกาศ ณ วันที่  7 มกราคม  พ.ศ.2563  
 
 
 

 
 
 
 
 


